Уголовное дело №1-218/2023

24RS0037-01-2023-000441-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Назарово 19 июня 2023 г.

Назаровский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Зайцева Д.Л.,

при секретаре Дубовик К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Назаровского межрайонного прокурора Слепуха Е.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитников: адвокатов Ковалева Р.М., Вернигорова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

30.01.2023, не позднее 13 час. 53 мин., находясь на ул.30 лет ВЛКСМ г.Назарово Красноярского края, ФИО2 и ФИО1, являясь потребителями наркотических средств, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для совместного употребления, в значительном размере, с целью реализации которого ФИО2 передал ФИО1 свой телефон «Samsung» (Самсунг) для заказа и оплаты наркотических средств, тем самым передав последнему средство и орудие совершения преступления.

30.01.2023 не позднее 15 час. 20 мин. ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, достоверно осведомленные о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотического средства, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, осознавая преступный характер и противоправность своего деяния, находясь на ул.30 лет ВЛКСМ г.Назарово Красноярского края, с использованием принадлежащего ФИО2 мобильного телефона марки «Samsung» (Самсунг), имеющего доступ к сети «Интернет», через интернет-магазин 

<

данные изъяты> путем направления текстового сообщения, связался с неустановленным дознанием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем «закладок», о покупке наркотического средства. В этот же день, то есть 30.01.2023, ФИО1 со счета приложения «Киви-кошелек», установленного в мобильном телефоне ФИО2, произвел оплату приобретаемого ими наркотического средства путем перевода денежных средств в сумме 2367 руб. 44 коп. на неустановленный счет банковской карты неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. Тем самым ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, оплатили покупку наркотического средства. После чего, неустановленное дознанием лицо посредством направления на мобильный телефон ФИО2 фотографии расположения места «закладки» предоставило ФИО2 и ФИО1 информацию о месте нахождения наркотического средства: участок местности, расположенный в 30 м. в западном направлении от здания магазина «Fix Price» (Фикс Прайс), расположенного по адресу: Красноярский край, г.Назарово, ул.30 лет ВЛКСМ, д.74.

30.01.2023 около 15 час. 20 мин. на участке местности, расположенном в 30 м. в западном направлении от здания магазина «Fix Price» (Фикс Прайс), расположенного по адресу: Красноярский край, г.Назарово, ул.30 лет ВЛКСМ, д.74, – по ранее полученной информации, посредством «закладки» ФИО2 и ФИО1 незаконно приобрели у неустановленного дознанием лица для личного потребления, без цели последующего сбыта, один сверток с находящимся в нем веществом, общей массой не менее 0,448 гр., которое согласно справки об исследовании №47 от 30.01.2023 и заключения эксперта №95 от 02.02.2023 содержит в своем составе PVP (синоним: 2- пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил в карман своей куртки и незаконно, при перемещении до участка местности в районе дома №47 ул.30 лет ВЛКСМ г.Назарово Красноярского края, совместно с ФИО2 хранили с целью дальнейшего личного совместного употребления, пока ФИО1 не выбросил его, заметив сотрудников полиции.

30.01.2023 в период времени с 15 час. 45 мин. до 16 час. 05 мин., при проведении осмотра места происшествия на участке местности в 50 м. в южном направлении от д.47 ул.30 лет ВЛКСМ г.Назарово Красноярский край, в снегу было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании №47 от 30.01.2023 и заключения эксперта №95 от 02.02.2023 содержит в своем составе PVP (синоним: 2- пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,448 гр., что отнесено к значительному размеру, оборот его в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного вменяемого им преступления вину признали полностью, от дачи показаний отказались. На основании ст.276 УПК РФ, были оглашены их показания, которые они давали во время предварительного расследования в качестве подозреваемых, а также при проверке показаний на месте ФИО1 (л.д. 125-126, 127-130, 168-169), согласно которым они подтвердили, что совершили преступление при указанных вменяемых им обстоятельствах.

Исследовав доказательства по делу, суд находит вину ФИО1 и ФИО2, помимо их собственного признания, установленной совокупностью следующих доказательств по делу:

- показаниями на предварительном следствии свидетелей, исследованными на основании ст.281 УПК РФ:

ФИО11 (л.д.102-103), согласно которым он является оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Назаровский». 30.01.2023 примерно в 15 час. 30 мин. ему позвонили сотрудники ППСП и сказали, что задержали двух мужчин, которые подняли «закладку». Через несколько минут он подъехал к стадиону «Шахтер» и в это время приехала следственно-оперативная группа. Было установлено, что задержанными являются ФИО1 и ФИО2 Далее, с участием двух понятых был произведен осмотр места происшествия, там был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета в снегу. ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и ФИО2. Со слов ФИО3, когда увидел сотрудников полиции, он испугался и выкинул сверток с наркотическим средством в снег. Сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, упакован и опечатан. Также у ФИО2 при себе имелся сотовый телефон марки «Samsung», который тоже изъяли. По результатам этого мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого он доставил ФИО2 и ФИО3 в кабинет №3 МО МВД России «Назаровский» по ул.Борисенко,25а г.Назарово, где в присутствии понятых у них были получены смывы с ладоней и пальцев рук. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен бумажный чек о пополнении «Киви-кошелька», чек изъят, упакован и опечатан. Далее ФИО3 и ФИО2 проходили медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом отделении Назаровской РБ;

ФИО6, ФИО7, ФИО8 (л.д.106-107, 108-109, 104-105), согласно которым они являются полицейскими ППСП. 30.01.2023 они находились на выходном дне, в 15 час. 00 мин. встретились, катались на машине, около 15 час. 20 мин. они заметили возле магазина «Fix Price» двоих подозрительных мужчин, которые в 30 м. в западном направлении от здания магазина «Fix Price», расположенного по адресу: г.Назарово, ул.30 лет ВЛКСМ, д.74, – искали что-то в снегу возле дерева, через некоторое время мужчины что-то подняли из снега и пошли в сторону стадиона «Шахтер». Так как мужчины показались им подозрительными, они предположили, что мужчины подняли «закладку» с наркотическим средством, в связи с чем они решили их проверить, проследовали на машине за мужчинами, возле стадиона «Шахтер» остановили машину, вышли с машины, заметили, как один из мужчин (позже стало известно – ФИО3) бросил от себя сверток в изоляционной ленте в сторону на 3-4 метра в снег, напротив дома №47 по ул.30 лет ВЛКСМ г.Назарово. Они представились данным мужчинам, сообщили, что являются сотрудниками полиции, 

<

данные изъяты> пошел посмотреть, что мужчина перекинул, а они в это время приняли меры по задержанию данных мужчин. 

<

данные изъяты> сказал, что в снегу валяется сверток, 

<

данные изъяты> позвонил в дежурную часть и сообщил о произошедшем, они подождали, пока приедет наряд, передали мужчин наряду, они позвонили оперуполномоченному 

<

данные изъяты> после разъехались по домам;

ФИО9, ФИО10 (л.д.112-113, 110-111), согласно которым 30.01.2023 в дневное время сотрудники полиции пригласили их в кабинет №3 МО МВД России «Назаровский» по ул.Борисенко,25а г.Назарово. В кабинете находились ранее им незнакомые мужчины, оперуполномоченный ФИО11 представил данных мужчин: ФИО1, ФИО2 Далее, по поводу личного досмотра и производства смывов с рук показания этих свидетелей аналогичны показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>, указали, что они участвовали в качестве понятых;

ФИО12, ФИО13 (л.д.114-115, 116-117), согласно которым 30.01.2023 в дневное время они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, недалеко от д.47 ул.30 лет ВЛКСМ г.Назарово. Там был изъят сверток, а присутствовавший при осмотре ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество, которое принадлежит ему и ФИО2, со слов ФИО3, когда он увидел сотрудников полиции, испугался и выкинул сверток с наркотическим веществом в снег. Сверток был изъят и упакован, по результатам осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались;

- данными письменных материалов дела:

рапорта СОД ДЧ МО МВД России «Назаровский» ФИО14 (л.д.4), что 30.01.2023 в 15 час. 25 мин. в дежурную часть поступило сообщение от полицейского ФИО8, что напротив д.47 ул.30 лет ВЛКСМ г.Назарово задержаны ФИО2 и ФИО1, при задержании последний сбросил сверток черного цвета;

рапорта командира отделения отдельного взвода ППСП МО МВД России «Назаровский» ФИО8 (л.д.5), в котором изложены сведения, аналогичные тем, которым этот полицейский дал при допросе в качестве свидетеля;

протокола осмотра места происшествия от 30.01.2023 (л.д.6-8), согласно которому 30.01.2023 в период времени с 15 час. 45 мин. до 16 час. 05 мин. произведен осмотр участка местности расположенного в 50 м. в южном направлении от д.47 по ул.30 лет ВЛКСМ г.Назарово. В ходе осмотра в снегу обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, а также изъят сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО2;

протокола осмотра места происшествия от 07.02.2023 (л.д.14-16), согласно которому, с участием ФИО3 и его защитника, осмотрен участок местности, расположенный в 30 м. в западном направлении от здания магазина «Fix Price» по адресу: г.Назарово, ул.30 лет ВЛКСМ, д.74; ФИО3 указал место, где подобрал закладку;протокола о доставлении лица от 30.01.2023 (л.д.18), согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО2 в кармане куртки обнаружен бумажный чек о пополнении счета «Киви-Кошелька», чек изъят и упакован в бумажный конверт; этот чек был осмотрен, что подтверждается соответствующим протоколом (л.д.19-20), согласно которому в нем содержится информация: квитанция №4294581142; адрес терминала: г.Назарово, ул.30 лет ВЛКСМ, д.53в; дата 30.01.2023 09:53:51; оператор перевода КИВИ Банк (АО); поставщик: пополнение QIWI кошелька; сумма: 2350; номер телефона/счета: 

<

данные изъяты>;

данными справки об исследовании №47 от 30.01.2023 (л.д.34-35), согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,448 гр., содержит в своем составе PVP (синоним: 2- пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства от 30.06.1998 №681 (далее – Список I); остаточная масса после проведенного исследования составила 0,438 гр.;

выводами заключения эксперта №95 от 02.02.2023 (л.д.50-53), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,438 гр., содержит в своем составе PVP (синоним: 2- пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I; остаточная масса вещества после проведенного исследования составила 0,428 гр.;

протокола осмотра предметов (л.д.9-12), согласно которому, с учпстием ФИО2 и его защитника, осмотрен телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета. Телефон находится в выключенном состоянии, при включении телефон оборудован цифровым ключом – 1412. При просмотре приложения «Карты» в поиске имеется адрес: г.Назарово, Красноярский край, ул.30 лет ВЛКСМ. При просмотре приложения «Сообщения» имеется сообщение от QIWIWallet от 30.01.2023, в котором указана информация: Vhod cherez QIWI Android. Kod: 1538. При входе в приложение «QIWI» имеется история от 30.01.2023: пополнение «QIWI Кошелька» на сумму 2350 руб., перевод на банковскую карту в сумме 2367 руб. 44 коп., последние цифры карты «3589».

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, подсудимые и защитники их не оспаривают.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми, поскольку с учетом наличия у них логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в их способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Вменяемость ФИО1 также подтверждается выводами однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №144 от 13.02.2023 (л.д.157-158), согласно которой 

<

данные изъяты>.

Вменяемость ФИО2 подтверждается выводами первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 157 от 17.02.2023 (л.д.192-193), согласно которой 

<

данные изъяты>.

Таким образом, оценивая имеющиеся по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления нашла бесспорное подтверждение в ходе судебного заседания, сомнений у суда не вызывает.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждого из них, по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд учитывает данные о личности подсудимых, из которых следует, что ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступление и привлекается к уголовной ответственности, а ФИО2 не имеет судимостей; оба имеют постоянное место жительства, участковым уполномоченным полиции характеризуются удовлетворительно; ранее работали, т.е. были заняты общественно-полезной деятельностью, в настоящее время числятся в ЦЗН г.Назарово; 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает подсудимым ФИО1 и ФИО2, каждому из них, в качестве смягчающих наказание обстоятельств: наличие у каждого из виновных малолетнего ребенка; признание вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке; состояние их здоровья.

ФИО1 в качестве смягчающего вину обстоятельства, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд также учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участвовал в осмотре места происшествия и в проведении проверки показаний на месте).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору (в судебном заседании подсудимые и их защитники не оспаривали наличие данного отягчающего обстоятельства; это обстоятельство подтверждается и исследованными доказательствами, что до совершения преступления они заранее сговорились на его совершение).

Учитывая совокупность установленных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и ФИО2 и на условия жизни их семей, исходя из принципа справедливости, суд приходит к выводу, что подсудимые заслуживают за содеянное наказание в виде исправительных работ, т.к. их исправление и предупреждение совершения ими новых преступлений возможно при назначении данного вида наказания, назначение более строгого вида наказания не требуется, препятствий для назначения данного вида наказания не имеется.

Учитывая все установленные обстоятельства, в том числе наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу, что исправление подсудимых возможно без реального отбытия наказания, а наказание необходимо назначить с применением ст.73 УК РФ – условно с испытательным сроком.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Назаровский»: наркотическое средство следует хранить до принятия решения по отдельно возбужденному делу; хранящийся при уголовному деле мобильный телефон – вернуть ФИО2; находящиеся в материалах уголовного дела бумажный чек и копию залогового билета – хранить в деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО4 и ФИО2 считать условным, каждому из них с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 и ФИО2 в течение испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления этого специализированного государственного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО1 и ФИО2 – обязательство о явке, отменить после вступления приговора в законную силу. Меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств наркотическое средство остаточной массой 0,428 гр. – хранить до принятия окончательного решения по материалам проверки в отношении неустановленного лица;

- сотовый телефон, хранящийся при уголовном деле, – вернуть ФИО2;

- находящиеся в материалах уголовного дела документы, – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Назаровский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Д.Л. Зайцев